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ПРЕДГГОВОР 
 
Учебникот кој е пред вас се надоврзува на материјалот по нацртна гео-

метрија од прва година. Подготвен е според наставната програма за втора 
година за учениците од градежно - геодетската струка за профилот архитек-
тонски техничар.  

 
Целта на нацртната геометрија како фундаментална научна дисциплина 

во техниката е да го развие осетот за простор и графичка комуникација. 
Со изучувањето на предвидените содржини, ученикот треба да ги согледа и 

да ги препознава различните просторни форми и да ги проширува и продла-
бочува правилата и принципите на нацртната геометрија за претставување 
на едноставни и сложени геометриски фигури како и правилата и принципите 
на перспективното претставување на едноставни и сложени геометриски 
фигури. 

При употреба на учебникот,  неопходно е ученикот самостојно и  постапно 
да го нацрта секој цртеж од предвидените теми како и од задачите за вежбање. 
Така ќе може да ја согледа целата постапка и да ја воочи положбата на секоја 
линија што е повлечена на цртежот. Тоа овозможува развивање на способноста 
за подобро сфаќање на просторот, односно просторните односи на пред-
метите. Исто така, корисно е ученикот да изработува макети (модели) на 
разгледуваните геометриски тела и просторни фигури од картон или од друг 
соодветен материјал. На тој начин, се оспособува за решавање на задачите во 
простор напоредно со цртање во проекции.  

Изучувањето на предвидените содржини кај учениците, ги развива чувства-
та за тродимензионален простор и начините на неговото графичко презен-
тирање, збогатувајќи ја техничката култура неопходна за секое техничко 
стручно лице.  

Со темелното изучување на темите од нацртната геометрија и пер-
спективата, учениците ќе може да ги аплицираат стекнатите знаења и во 
други дисциплини од техничкото творештво, почнувајќи од замислата на 
авторот, проекцирањето и презентацијата на различни проекти.  
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1.       
 

1.1. Пресек на права призма со проектирачка  

      рамнина 

1.2. Пресек на пирамида со проектирачка  

      рамнина 

1.3. Пресек на цилиндар со проектирачка  

      рамнина 

1.4. Пресек на конус со проектирачка   

      рамнина 

1.5. Пресек на геометриски тела со  

       коса рамнина 
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      , 
      
    . M   -

     
 II     , 
 -  .   
 
„Техничкиот цртеж е значајно средство за разби-

рање во техниката. Затоа, техничкиот цртеж се 
смета како јазик на инженерите, а нацртната геоме-
трија како негова граматиkа.“ 

    Валтер Вундерлих   
 

1.      
  

       
     (   -

)    (   a )  
      
 : 1, 2  3.  

Проектирачката рамнина      
      

 1, 2  3,      
  ( .1).      

    ,   
   (   )   

  (    .    
(    )  

       -
    .  
 

       
       ,  -

 рамнинскиот пресек     
      - .  

 
        -

  (   )  -
 ,    ( -
)      пресечен 

многуаголник (полигон). 
 

       -
   ( )  (  

 a )   ,  -
  ( )    -

   пресечна крива.  
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1.1.       
    

      -
  (    ).  
      -

 ( )  ( )  , 
     -

     .  -
       -

      
 (     - t).  

     -
  ,    -
      .    

       -
    ,    

       
   .  

    ( )  
     : 

1о– рамнината Т да е паралелна со рабовите   
    на телото – призмата. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  ,        
 ,    -

 ,1 ,2 ,3 4      1 4  
 2 3       -
,     ,1 ,2   ,3 4   

     . 
  ,  -

      -
 1’4’ 2’3’      t1.   

      
1'' 2'' 3'' 4''.      

 

1о– Рамнината  е паралелна со рабовите на призмата 
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                               .2  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2о – рамнината Т да биде под одреден агол со  
    бочните рабови на призмата.   

      -
. 
 

 1. Во просторен приказ и во ортого-
нална проекција, да се определи пресекот на 
тристрана призма со основа триаголник ABC 

058083 ,,C,,B1,1,0A  со висина Н = 9 см со про-

ектирачката рамнина 710 ,,T  ( . 2 , ).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                              . 2   
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:    ( . 2 ) -

       
       -

 –  1, 2 , 3 .  
   ( . 2 )  -

  (  ),  
   1''2''3''    

  t2   .   
 (  )   

       -
.  (  )  -
        1''2''3'' 

      
      ,   

  1'''2'''3'''   . 
: „ “    

 1     y- . 
       B' B1'   

,      B' ' 1 'B1'  
B' C' C1' B1'  .    ' 
C' C1' 1'     . -

     3   -
  „ “     1,   -

   y-     
     . -
 3'    C' C1'     

. ,  3  .  1' 2'  
 ,    

 B' ' 1' B1'  ,    
 3   .  

  : 
1.        
 ,      

 3,10,08,7,06,1,01,3,0 DCBAABCD    
  3,    = 11 ,    

10,,10 .    .  
2.        
 ,       

0,1,60,6,100,4,1 CBAABC      
1,    = 10 ,      8,9, .   
  .  

3.        
 ,      

 3,0,108,0,76,0,11,0,3 DCBAABCD    
  2,    = 10 ,    

,7,12 .    .  
4.        
 ,       

840210480 ,,C,,B,,AABC     -
 3,    = 11 ,   

1010 ,, .    . 
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Конструкција на мрежа на права 
тристрана призма 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.        
 ,      

  0,1,90,5,1 BAABC     -
 1,   =11 ,    9,,12 . 

   .  
6.        
 ,     

   ABCD      
2   1,0,36,0,1 BAABa     = 10  
  ,7,12 .    .  

   
      

       -
,        -

   ,   -
,      . -

        
2   3,      
     1. 

     -
        -

: ABED, BCFE  CADF. ,  
  ABC  DEF.    

   .    -
    A" 1'', B" 2"  C" 3" 

(A''' 1''', B''' 2'''  C''' 3''')     
   2  3,     

1,2  3   .   
  1, 2, 3  1    -

     .  
        

 ,       -
    .  

    , 
1  2  3 ,         -

    t2  2 ( . 2 ). 
       

       
. 

  
   

       
  : 

  ; 
  ; 
     ; 
      

;  
      -

?   
         

    1 2 3  ABC.     ? 
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1. 2.         

     
     -

      :  
 
1о– паралелна со основата на пирамидата 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2о– поминува низ врвот на пирамидата  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3о– ги сече сите рабови на пирамидата.  
 

      -
       
   .  

 
       

     !    
 

Пресек на квадратна пирамида со рамнина паралелна со нејзината основа 

Пресек на квадратна пирамида со рамнина која поминува низ нејзиниот врв 
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 1.      -
 ,      -

     -
   ABa 013 ,,B1,6,0A  

  = 9     
710,,T  ( . 3 , ). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                 

:    ( . 3 ) -
       

       -
 –  1, 2, 3, 4. 
   ( . 3 )  -

  (  ),  -
   1''' 2''' 3''' 4'''   -

   t3   .   
  1''' 2''' 3''' 4'''  -

     t3    -
.       -

       1''' 2''' 3''' 4'''  
       

        -
         

.  
:    -

  .   ,   -
       

  ,      1 . 
     2 -

,         x-
. 

   B' V'     2 
   .    -

    3    
   1     

  y- .    ' V', 
    3   .  

. 3  
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     -
        
       -

       
,       3. 

     -
     2   

    z- . a    
4'''   ,     2 

        
  4''' 1'''  4''' 3'''.    2'''  

 ,      -
        

2''' 1'''  2''' 3'''.  2''    
   2'' 1''  2'' 3''    2 

     2''    
  .    -

    ,   
2         -

   .    
      

 1       y- . 
         
     .  

 
   :  
1.       -

    ABCD     
 2   1,0,36,0,1 BAABa   -

  = 10    ,7,12 .  
2.        

   ABC      
3   1,6,06,1,0 BAABa     = 10  
  10,,8 .  
3.       -

    ABCD     -
 1   061013 ,,B,,AABa   -

  = 12    812 ,, .  
4.         

   ABC     

3   1,8,03,1,0 BAABa    =12  
  ,10,8 .  
5.        

   ABC      
2   9,0,97,0,1 BAABa     = 10  
  10,7, .  
6.       -

    ABCD     -
 1   013061 ,,B,,AABa   -

  = 10    8,10, .  
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Конструкција на мрежа на 
квадратна пирамида 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                          
 
 
 
 

     
      -

      -
       -

,        -
.       
   1.  

     2 , 1 , 3   
4 ,      . 

     -
    1.  

      
   V       -

 e     CV.  
         

       
  .    -

     V.   
      

 ,     V  
   .     

 , CD,    ABCD,  
      .  

       -
   1A  = oo1C , 2B  = 

oo 2C , 3C  = oo 3C   4D  = oo 4C .   
  1 2 3 4 1     -

 .      
     ,  

    ABCD,  
       -
  1 2 3 4.   ,   

    t3   3   
    1 , 2 , 3   4 .  

 2 3  ,    -
 2 3 4,     4 2 ( -

  )    
4 2 1.        

,   -    
   .  

   
       

  : 
  ; 
    

  ; 
       1  

 2 ?     ! 

                                                 
 
1  „    “      

  I   
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1.3.       
      

     
  a      
    .  

    ( )  
     : 

1о– рамнината Т е паралелна со изводниците2 на 
цилиндарот 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 2о– рамнината Т е паралелна на основите на 

цилиндарот 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 a    -
    ! 

                                                 
 
2           

a      .    t  
   

 

Пресек на цилиндар со рамнина паралелна на неговите основи 

Пресек на цилиндар со рамнина паралелна со неговата оска (изводници)  
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                     . 4  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 3о –  рамнината Т ги сече сите изводници на 
         цилиндарот.  

      -
 . 

 1.      -
 ,      

a     2    
   (4,0,4),  = 3 ,    = 9 
    710,,T  ( . 4 

, ). 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

:     
       

   a       
   –  ( . 4 ). 

   ( . 4 )  -
  ( 3),    -
 1''' 7'''      t3  -

 .    ( 2) -
        

     a . 
 2      -

, IV'' X''  I'' VII''.     
  .    -

    II'', III'', V'', VI'', VIII'', 
IX'', XI''  XII'',      -

  .     -
      3 -

       -
 1''', 2''', 3''', 4''', 5''', 6''', 7''', 8''', 9''', 10''', 11'''  

12'''.        
2        

   .   
2      a . 
  4'  10'     -

     1.  
 

 . 4  
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Конструкција на мрежа на 
цилиндaр со пресечна крива 
 
 
 
 
 

:     
       1, 

„ “     3  
   x- .     
 1'''  ,      
  1.  4'''  10'''   
,        

 a ,  t    
    1.  7'''  -

  ,       1.  
 

  : 
1.      a   -
   S (4,4,0)  r = 3 sm     1,   

 = 9 ,   ( ,10,7).  
2.      a   -
   S (4,4,0)  r = 3     1,  

  = 9 ,    (10, ,7).  
3.      a   -
   S (4,0,4)  r = 3     2,  

  = 9 ,    ( ,9,9).  
4.      a   -
   S (4,0,4)  r = 3     2,  

  = 9 ,    (9,6, ).  
5.      a   -
   S (0,4,4)  r = 3     3,  

  = 9 ,    (9, , 9).  
6.      a   -
   S (0,4,4)  r = 3     3,  

  = 9 ,    (9,9, ).  
 

    a  
  a     -

      
     (  

 )  a     
   a      -
        2. 

      -
   (   -

  )     
   3.     

      -
a      .    

 
                                                 
 
3        r    DE  

  D      t,      -
.       300     , 

       F.   ,   t 
    D         

    FG = 3r.  G      
    EG        

   ( )  . EG r .   
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 a        

     k,   
     

 I, II, III, IV….XII    -
     k: 1, 2, 3,....12. 

      -
     1   -

      
   a .  -

   1, 2, 3....12   -
   .    -

      .  -
        

    , -
      k.     

    a .  
 

   
       

  : 
  a ; 
     a ; 
       

   1   2 ?  
 

1. 4.     
         

 
     

       -
    . ?! 

     ( )  
  -    : 

1o – рамнината Т минува низ врвот на конусот 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Пресек на конус со рамнина која минува низ  неговиот врв 
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2o – рамнината Т е паралелна на основата на 
     конусот 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3o – рамнината Т ги сече сите изводници4 на  

конусот.  
       -
 . 

       -
     ! 

 1. Во просторен приказ и во ортого-
нална проекција, да се определи пресекот на 
конус кој лежи во П3 рамнината со центар на 
основата S(0,4,4), r = 3 см, со висина Н = 9 см 
со проектирачката рамнина 710 ,,T  ( . 5 , 

). 
   
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 

                                                 
 
4 Izvodnici se zamisleni otse~ki koi le`at na obvivkata 
na konusot i ja povrzuvaat osnovata so vrvot. Pri re{ava-
weto na zada~ite mo`e da se definira proizvolen broj iz-
vodnici.  

. 5  

. 5  

Пресек на конус со рамнина паралелна со неговата основа 
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:     
       

          
  –  ( . 5 ). 

   ( . 5 )  -
  (  ),  

   1'' 2''     
 t2   .   -

 ( 2)    ( 1), -
      -

.  3      -
, '' B''  C'' D''.     -

  .    -
     : '', F'', G''  

H''        
.       -

      
    1'', 2'', 3'', 4'', 5'', 6'', 7''  8''. 

       1  
3         

.  3'  4'    -
          

   .  
:     

    1, „  " 
   2     x-
.      1'''  -

,      .  
3'''  4'''   ,    

   ,    
     1.  2'''  

  ,     . 
     1   

    3', 1'  4'    
 ( ).  

  : 
1.          

 S (4,4,0)  r = 3 sm     1,   =9 
,    ( ,10,7).  
2.          

 S (4,4,0)  r = 3     1,   
 = 9 ,    (10, ,7).  

3.          
 S (4,0,4)  r = 3     2,   

 = 9 ,    ( ,6,9).  
4.          

 S (4,0,4)  r = 3     2,   
 = 9 ,    (9,6, ).  

5.          
 S (0,4,4)  r = 3     3,   

 = 9 ,    (6, , 9).  
6.          

 S (0,4,4)  r = 3     3,   
 = 9 ,    (6,9, ).  
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Конструкција на мрежа на конус 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     

 
      

    ( )  -
       (s),  

       
  (2r )    , -

   S.  
      -

      
    .   -

, ,       
     : I, II, 

III,…XII.        V,  
   (  ). 

       
       -

  ,      
   s = I V (   ),  

       
 r. 

      I, II, III,…XII, 
I,        2r , 

       V  
      -

.      
    . -

      -
    1  2 .  -

      -
    . , 

     (  S)  
   .  -

         
  .                  

4o – рамнината Т е паралелна со една изводница на 
конусот.  

 
 

   
        
,     : 

  ; 
         

 ,      ;  
        

 1   2 ?  
      4 ? 

 
 
 

Пресек на конус со рамнина 
паралелна со една негова 

изводница 
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1.5.       
   

      
       -

,      -
       .  

     -
       

    . , -
       -

         
( ) .  

      ,  
         

     ,  
       

.  
       

       
       -

 .   ,   
     -

    .    
    .    

     
( )   ,     

       
.      -

       -
,        -

     .  
      -

          
 ,    

   .  ,  -
         
  ,      -

    .  -
        

    (   
)   .  

 
       

        
   4.   

         
    .    

,       
   . ,  

 ,    
       

   .  
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1.5.1.       

                
  : Зададена е права тристрана призма 

која лежи во рамнината П3 и косата рамнина 
T(t1,t2,t3) која ги сече сите нејзини бочни рабови, 
како што се гледа на сликата. Треба да се најде 
нивниот пресечен полигон. 

 
Решение:   3   -

   1 2 3,   
       
  3,    : 

1''' A''' D''', 2''' B''' E'''  3''' C''' F'''.   
        

 .  ,    -
      -

, 1'', 2''  3''.      -
       

      -
: 1', 2'  3'. 

Видливост:    -   
  .  
 

      -
    1  2!              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Пресек на права тристрана призма со коса рамнина
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1.5.2.        
           

: Зададена е правилна тристрана пира-
мида  со основа на П1 и рамнината Т(t1, t2), како 
што може да се види од сликата. Да се определи 
пресечниот триаголник.  

 
 
 
 
 
 
 
 
Решение:       -

   .   ,  -
    4 , 

       -
5, 1.   4 1,    -

    1.    
 x1

4     t1.   
     , t4, -
   :      t1 
 x1

4,         
 t2,       z. -

  OTz  2    -
   x1

4     IV
z  

    t4.   -
 t4  t1      x1

4,  -
     -

.       
.     t4   

       
   : 1IV, 2IV  3IV.   

     x1
4   

      1,  -
    .  
        -

     : 
1' 2' 3'.       

 x-        
 2    1'' 2'' 3'',   

    .  
Видливост:       

.  
 

      -
     -
    !        

                                                 
 
5     –  ,  

 I  

Пресек на правилна тристрана 
пирамида со општа (коса) 

рамнина 
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1.5.2.        
           

: На цртежите е прикажан цилиндар 
кој со зададената долна основа лежи во рамнина-
та П1 и рамнината Т(t1, t2) која ги сече сите негови 
изводници. Да се конструираат проекциите на 
пресечната крива. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Решение:       -
    (  .18).  

   k,    
      . 

       
       -
: A' C' B'.  k'    1' 

3' x- ,       
    1''  3''  -

  2,   2' 4' x- .   
  1'', 2'', 3''  4''    -

   ,     
   .    

 k     .  
 
 Видливост:      -

,     -
.  
 

     -
        -

!        
 3'' 4'' 1''  ! 

 
 
 
 
 
 
 

Пресек на цилиндар со 
општа (коса) рамнина 
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1.5.2.        
           

: Зададен е конус со оска SV П1 чија ос-
нова лежи во П1 и рамнината Т(t1, t2). Таа стои 
косо спрема неговата оска и ги сече сите извод-
ници, што се гледа на приложените цртежи. Да 
се определи пресечната крива во проекции.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Решение:      -

   4 .   t4  -
   k   AIV 

CIV = kIV.       
  AIV CIV  BIVDIV   LIV.  
        

     
  A', B', C', D', E'  F',  

   A'', B'', C'', D'', E''  F''.  1 
A'C'  B'D'     k', -

  2      
  k''.   2  -

   E''  F''     
    .  

 
      -

      !       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Пресек на конус со општа  
(коса) рамнина 
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. 6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    

 
  ,    

   .  -
    .   -

        
 . ,     

      
  .    (  

 )        
      . 

 ,       
      

      
.       -

   ,    
, ,    ( . 6, 7, 8).     

 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
                                   

. 7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

. 8 
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         . 9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        – .9 
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          1, 2  3.  
            

  ( ). 
            

 . 
       ,      

 ( )      . 
           : 
–       
–      . 
         ,   

           . 
           : 
–     ; 
–      ; 
–       . 
           : 
–     ; 
–     ; 
–         . 
              

    (  )       
(  ). 

           : 
–     ; 
–      ; 
–         . 
            

  . 
       ,       

 ( )      . 
              

      ( )  . 
 

    : 
1.     ? 
2.              

? 
3.              

? 
4.              ? 
5.                ? 
6.              

? 
7.             

? 
8.              

? 
9.             ? 
10.             ? 
11.               ? 
12.            ? 
13.               ? 
14.             ? 
15.         ?  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
2.     

 a  ,  
    : 

 
    

; 
     

  : 
, , 

      
    

. 
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2.  
 

2. 1. Елементи и видови покриви 

2. 2. Решавање на четириводни покриви 

2. 3. Решавање на сложени покриви 
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2.   
    -

      -
      .  

Покривот претставува завршна конструкција на 
објектот која служи да го заштити од надворешните 
влијанија.  

       
      ( )  
       -

 .  
     : 

      -
  ; 

       
    . 

 
2.1.     

     -
   ,   -

      ,   
   .     

      -
  ,      

 .  . 10     
        
 .  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

. 10 
 

    : 
 Слеме      

        
       

. 
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. 11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

. 12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                            

. 13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                        
                          

. 14 

 Олучница      
 .     окап-

ница.  
 Стреа     -

   . 
 Грбина        

     
   1800;       

. 
 Увала        

     
   1800;       

   . 
 Калкан  забат    -

 .    
 

      -
,    :  

 Едноводни покриви -     
 ,    ( . 11). 

 Двоводни к  -     
     ( . 12). 

 Триводни покриви -     -
    ( . 13). 

 Четириводни покриви -    -
   ( . 14).  

 Сложени покриви -     
 .  

–      
 – ;  – ; h –    

      -
      . -

       
        

   .     
      -
        

 .  
 
2. 2.      
         

     
      -

  .  
     ,  

     
    . -
  , ,     

    , 
       

  (   ),  
 .   
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              . 15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 1. Зададена е правоаголна основа ABCD и 

наклонетиот агол  = 450 на покривните рамнини ( . 
15). Да се определат пресеците на покривните рамнини во 
основата и вистинските големини на покривните рам-
нини. 

:     
 ,       

  , B, C,  D     450. -
       -
     .   

    F      
      -

       -
 D  CB. 

     
     -

 .       
 :    

 .  
     

DEF         
   F   D   -

  G ( . 16).   G  -
     450     

F0.  ,  GF0    
   G     (F). 

      
 (F)( )D.  

    -
 BF       -
   F   B.   

,      -
   F     (F). 

        B    
 ,   

   BF.  
 ,   -

      
       
  ( ,   .)  

    ,  -
.  
2.3.     
 

      
        -
 ( ).      

      ,  
      
.   ,  ,  -

  . 
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. 16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 1. Зададен е сложен полигон ( .16) како 

основа на покривот. Да се конструира решението во 
основа.    

 (   )  
      -

,     1/2/3/4/5/6/. 
       900, -
     ,    

 2700    .    
. 16       .  

 ,     -
   ( . 17).   
       

        
.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

.17 
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.17 
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      -

       -
 . 

      -
       

   . 
      -

      . 
      

: 
–     ; 
–    ; 
– .  

       
      -

. 
        -

.  
  ( )    

 . 
      -

   . 
          

    -
    1800. 

    ( )    
. 

          
    -

    1800. 
       -

 . 
       

,    : 
–  ; 
–  ; 
–  ; 
–  ; 
–  . 
 
 
 
 

         :   
1.   ? 
2.     . 
3.    ? 
4.   ? 
5.       ? 
6.    ? 
7.   ? 
8.     ? 
9.       ? 
10.   ? 
11.    ? 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
3.       

 a  ,  
    : 

 
      

; 
    ; 
    : 

, ,   
  ;  

    .  
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3.    
 

3. 1. Вовед, видови светла 

3. 2. Елементи кај осветлените тела 

3. 3. Сенка на точка 

3. 4. Сенка на отсечка 

3. 5. Сенка на отсечка во специјална положба 

3. 6. Сенка на геометриска слика 

3. 7. Сопствена и фрлена сенка на 

геометриски тела 
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3.    
 

3.1. ,   
   ,    

      -
,      -

  .     -
 ,      

.  ,     
     

,       -
     .   -

       
   . 

  ,  
       

 ,     -
  .   ( .18),   

   ,    
        .  

 .       
,      -
 ,   -

     .  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  ,    -
    светлосната точка.  

      
   ,     

:  
1. Централно светло –    

       
( ,  ), . .  -

       . 
2. Паралелно светло –    

       
( , ), . .  . -

 ,      -
.  

. 18 
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                   . 19 
 
 
 
                 
 
 
 
 
 
 
 
                 
                 . 20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ,    -
 паралелното светло     
      .  

  ( . 19)    -
  s      -

  .  s'  s"   
 s       

   x-     =300, 
 1500,   1,    =450  

 2,  1350.   = =450 
(1350) ,      дијагонално 

 техничко светло ( .20).  
 

  ( . 21)    -
    1.      

    1  2.   , -
     2    

      V    1. 
   (VI)     -
     s  1.  

  (VI)     -
        -

      1.  
       2I 

 1I,      x-   -
 Nx  Mx.  

    2    
       . 

   S     (VI). 
    x -    

     s.    
  VII   2     
  Nx  Mx.      

     1  2.  
    1   2 

        
 2.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
                

. 21 
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.22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
. 23 
 

 

3.2.     
       

       -
 ,   :  

 осветлен дел на телото –   
      -

       ;  
 неосветлен, темен дел на телото –  

        -
, . . сопствена сенка.   -
  .   

 раставница –     -
     . 

  ( . 21)     -
 VI2    VI1 .     -

    .  
 вистинска (реална) сенка –    -

      -
 1  2.    .  

 геометриска сенка –     
, ,       1 
  2,   x- .  

  (VI)    -
      

  .  
Вистинска сенка на точка е прободна 

точка на светлосниот зрак низ една од про-
екционите рамнини која е поблиску до даде-
ната точка.  

  ( . 21) VII    V  
(VI).   1     -

       (I) ,   2  
  (II).     

 VI ,       
  (VI).  

 
3.3.    
 
Сенка на точка врз која било површина е 

пробод на светлосниот зрак повлечен низ 
дадената точка со таа површина.  

 
    1   2  

Задача 1. Во просторен изглед и во ортогонална 
проекција да се најде сенката на точката А(1,4,3), 
ако светлосниот зрак s ги зафаќа аглите =300, а  
=450.  

  ( . 22)    -
,    ( . 23)    

    . 
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. 24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                    . 25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
:     A, A'   

A"       
:  A'  s'     300,   A" 

 s"     450.    
 (s'  s")     x- ,  

   .       s". 
     x-   

     s'.    -
      1  -
    A, AI. 

 
 2. Во ортогонална проекција да се најде 

сенката на точката А(1;5;4), ако светлосниот зрак 
s ги зафаќа аглите =600, а  =450.  

 
  ( .24)    -

    . 
:     A, A'  A" 

      -
.  A'  s'     600,   A" 

 s"     450.    
 (s'  s")     x- .   

    s'.   ,   
x-       -

 s".        
  2      

A, AII.   ,      
    A, (AII)  (AI).  

 
Сенка на точка е точка.  

 
3.4.    
 
      

      .  
 
 

      -
          

      .   
 

 1. Да се определи сенката на отсечката 

);;,();;,( 2354B1250AAB  ако =300, =450.  
 

:      
   , AI  BI ( . 25). -

        -
 AB   1.  
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. 26 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

. 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

. 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

. 29 

 
3.5.        

 
 

1  – отсечката е паралелна со проекцио-
ната рамнина AB II 2. ( . 26)  

:      -
 ,     AIIBII II A"B". 

: Сенката на отсечка паралелна 
со рамнината на која фрла сенка е отсечка 
паралелна и еднаква на зададената (оригина-
лот).   

 
2  – отсечката е нормална на проекцио-

ната рамнина AB 1. ( . 27) 
:      

A - AI  B - BI.  
: Сенката на отсечката AB е 

пара-лелна со зракот s'.  
 
 

3  – отсечката е паралелна со светлос-
ниот зрак ( . 28) 

:     -
    (AI  BI).  

: Сенката на отсечка паралелна 
со светлосниот зрак е точка.  

 
4  –отсечката е во општа положба ( . 29) 

: Да се определи сенката на отсечката 
);,;(),;,;( 153451511 BAAB  ако =600, =450. 

 
:      -

  ,     
   1  2.  

       2,  -
       1.   -

,          
         

.       -
     (AI)     (BII). 

,       -
        
 x.   ,    

    .  
 

: Кога отсечката е во општа по-
ложба, сенката е отсечка која може да се на-
оѓа  во едната или на двете проекциони рам-
нини.   
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                  . 30 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                    . 31 
 
 
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 . 32 
 
                  
 
 
 
                 
 
 
 
 
 
 
 
                  . 33 

 
3.6.     
 

      
 .     -

   ,     
        

  .  
 

 1. Да се определи сенката на рамнокра-
киот триаголник ABC II 2 ако А(1;2,5;0,5) 
В(4;2,5;0,5)  б= 3,5см, =300, =450 ( .30). 

 
:       

 A, B  C     1: AI, BI  CI.  
      -

.  
 

 2. Да се определи сенката на квадрат 
па-ралелен со П2 со страна  

 = ),;;,();;( 51152111 BAAB  , = = 300 ( . 31). 
:     -

 .    A, B, C  D  
   2.     

    AII, BII, CII  DII    
        -
.  

 
 3. Да се определи сенката на правоагол-

никот ABCD II 1 ако А(1;3,5;2,5) В(3;3,5;2,5) 
С(1;1;2,5), =300, =450 ( . 32).  

:      1: 
AI, BI, (CI)  (DI)     -

  AI BI Nx Mx.    2: CII  
DII     NxMx. 

: Ако ABCD II П1 тогаш AIBICIDI II 
A'B'C'D' или кога геометриската слика е пара-
лелна со една од проекционите рамнини, неј-
зината сенка е паралелна и складна со однос-
ната проекција на сликата. 
 

 4. Да се определи сенката на круг кој е 
паралелен со П2, со центар  (3,3,5)  r = 1,5   

=450, =300 ( . 33).  
:      

 3,     kII  -
 2       -
. ,        

   2: II,      
    , kII.    
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. 34 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

. 35 
 
 

 5. Да се определи сенката на круг кој е 
паралелен со П1, со центар О (3,3,4) и r = 1,5 см ако 

= =450 ( . 34).  
:      

    1:  ( I)        
.     Mx 2I Nx  -

 ,    Mx (3I) (4I) (1I) Nx  
 .   II   

   1, 3  2, 4: 1II 3II 4II  (2II). 
         

   2.    
  :  

1.        
ABCD 2    (1;1,5;1) (3;1,5;1), =300, =450.  

2.       
ABCD 1   );;();;,();;( 2412153211 CBA , = =450.  

3.       
ABCD 2  );;();;,();;( 4111153111 CBA , =300, =450.  

4.        
ABC  2    = AB = );,;();,;( 15141511 BA  ,  = 
3,5   =300, =450. 

3.7.      
  

       
       -

  .  
     1  

    1  2.   -
        

     .  
 1. Дадена е тристрана призма која лежи 

во П1, со основа ΔАВС );;();;();,;( 0440160512 CBA , 
Н=6см и светлосен зрак под агол = =300. Да се 
определат фрлената сенка, осветлениот дел, 
сопствената сенка и раставницата на призмата 
( . 35).   

:      
 1, 2  3     1: 

1 1I, 2 2I  3 3I.   1 4, 2 5  3 6 
   1      -

  :  1    s'  x - -
         2 

   .  4II, 5II I 6II 
        

s''.     1 4  2 5   
  4 6  5 6   

      . 
        -

     1 4  2 5. 
,  2 3 5 6    ,  
  2     .  1 3 4 

6   ,   ,     
 2.       
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. 36 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 
 
         

. 37  

 2. Дадена е правилна тристрана пира-
мида која лежи во П1, со дадена страна на осно-
вата = = );,;,();;( 05156031 BA , Н=10см и светло-

сен зрак под агол =300, =450. Да се определат фр-
лената сенка, осветлениот дел, сопствената сен-
ка и раставницата на пирамидата ( . 36).  

:      
  1,      : 

A AI, B BI  C CI.  ,     
        -

   2.      1, 
      2,      

          -
    1,    

(VI).        
         
 – 1.     Mx  Nx 

   x -        
    VII  2.  AV  BV 
       -

   .   
 3. Даден е цилиндар чија оска 1 , со  

центар на основата А (4,3,0), r = 1,5 см и Н = 6 см и 
светлосен зрак под агол =450, =300. Да се опреде-
лат фрлената сенка, осветлениот дел, сопствена-
та сенка и раставницата на цилиндарот ( . 
37 , ).  

:    -
        

       10 12  9 
11,       . ,  

      
 . (      

  ?!)       
      A - AII,   
   10 12=l  9 11= i.  

     -
  ! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

. 37  
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. 38 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 4. Даден е конус со основа во П1 , со  цен-
тар на основата S (4,4,0), r = 1,5 см и Н = 6 см и 
светлосен зрак под агол =600, =450. Да се опреде-
лат фрлената сенка, осветлениот дел, сопствена 
сенка и раставницата на конусот ( . 38).  

:        
    .   

V (V'  V'')       
     1 – (VI)   

 2 – VII.    (VI) 
    (   -

): iI  lI,       i  
l  1.      1   

 x- ,    iI  lI. ,   
   Mx Nx     2 è 

    VII,    -
     iII  lII  ù -

  .     1 
     i'V'  l'V'    

     ,   
     2.  

 
  :  

 
1.          AVS 

ll P2, = )2,3,8)B(2,3,2A(   =7   =300, 

=450.  
2.        

ABCD ll P1 )5,2,2(C)5,7,6(B)5,7,2(A ,  =300, =450.      

       AVS ll P2, 
AV= ),,(B),,(A 138132    =7 , =300, =450. 

3.       
ABCD ll P2, )8,3,2(C)2,3,6(B)2,3,2(A ,  =300, = 450.  

4.        
  )0,1,5(B)0,2,1(AABa     P1, 

=7    = = 300. 
5.       

     1,   
)0,1,5(B)0,2,1(AABa , =7    = 450 ,  = 300. 

6.       
    )0,1,5(B)0,2,1(AABa  

   P1, =7    = = 300. 
7.          

1,      Y=(4, 4, 0), r=1,5 ,  = 
7     = 450 ,  = 300. 

8.          1, 
     Y = (4, 4, 0),  r = 1,5,  = 7  

   = = 450. 
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. 

      
      : 

–    
–  . 

   –    
      

    : , . 
   –    

   ,   
   ( , ). 

     
    . 

       
   1 ( )  450    

     2 ( )  450, 
      

. 
        

    ,   
    . 

        
         

   . 
       

     
. 

       
    1  2. 

       
    1  2. 

        
     . 

       . 
       

,    . 
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        :   
1.        ? 

2.    ?     

 ?  

3.    ?       

  ?  

4.       

 ? 

5.     ? 

6.     ? 

7.       ? 

8.      ? 

9.         

? 

10.     ?   ? 

11.     ?   ? 

12.    ? 

13.          

  1,     2? 



Конструкција на сенки 

                                                                                                                                                            48 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 a  ,  
    : 

 
     

  
   : 

 , ,  
,  , - 

,     
 

: 
.    

  
1.    
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1.    
 

1. 1. Основни елементи на перспективата 

2. 2. Видови перспектива 
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ПРЕДГОВОР 
Материјалот кој е пред вас е наменет за полесно 

изучување и совладување на елементарните знаења 
од областа на перспективното цртање.  

Од областа на теоријата на перспективното цр-
тање разработени се само неопходните содржини по-
требни за исцртување на перспективни слики на 
три-димензионални облици и примена во примери од 
прак-тиката.  

Текстот е дополнет со повеќе перспективни 
слики на ентериери, просторни објекти и цели 
комплекси од областа на високоградбата.    
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1.1.     
 

       
      
       

 .  
  ,  ,  

     ,   
  -     

XIV .       -
      , -

    900,   -
         

         
.  

     
    (XIV ).  -

 ,    , -
      

.   XV  XVI ,  
       
. 

    -
,     .  
 

     централни 
проекции.        

       
    ,   -

      -
 .    -
         

  .           
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. 39 
 
 
                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
     -

          -
      –  

 .     -
  ( )       

   .    -
     .    слика  лик 

 централна проекција      
 .   39   -
     =  .  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 . 40        -
 ,      

 .  ,     -
,       . 

 
   . 40     -

   : 
 централна проекција  перспективна слика – 

     ;  
 ликорамнина –      

       
L; 

 видни зраци –      
      s; 

 перспективни л  –  , ,   ; 
 очна точка –     ,   

         
.  

 главна очна точка – ''-   -
     ; 

 дистанција  главен зрак –  -
    ''     d.  OO''=d.   

 
 
 
 

 

       . 40 
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. 42 
 
 
 
 

 
                       
 
 
 
 
 
 
 
 

. 43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       

. 41 
 

 основица  основна рамнина ( .41) –  
      -

.       
     x – ; 

 рамнина на хоризонтот –    -
       -

; 
 хоризонт       -

       -
  ; 

 висина на хоризонтот –   
       
   h.  

 
1.2.   

 
1.      -

         -
 ,  : 

 
 аголна перспектива –     

  (  ) -  
     ( .42). 

 
 фронтална перспектива –    

  (     -
  )      

 ( . 43). 
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. 44 
 
 
 
 
 
 
                         
                         
 
 
 
 

. 45 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
   .48 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                 
                                            . 47 

 
2.       , 

   : 
 

 жабја перспектива –    
        ( . 

44); 
 нормална перспектива –   -

   150  200  ( . 45); 
 птичја перспектива –   -

       ( . 46).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

. 46 
 
 

3.      , 
   : 

 
 надворешна перспектива или екстериер – -

       
  ( . 47); 

 
 внатрешна перспектива или ентериер – -

  ,     
( . 48). 
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 . 
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    . 
        

  . 
        

. 
      . 
      

     
.   

       
     

    
 –   . 

        
      

 . 
         

   . 
      

      
. 

        
   (  ) 
  . 

       
   (     

  )    
  . 

      
      
. 

      
     150  200 . 

      
     . 

      
   .  

       
    

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 a  ,  
    : 

 
      ; 
        

  ;  
     

     
     

  . 
 

  
2. , , 
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2. , ,     

    
 

2. 1. Перспективна слика на точка 

2. 2. Перспективна слика на права 

2. 3. Перспективна слика на прави во 

специјална положба 
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2. 1.     
 

Перспективна слика на точка е пробод на видниот 
зрак низ ликорамнината  повлечен од очната точка 
кон точката. 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

  49      -
.      

        L.  -
           
        (  

  C  D)     
         

     . ,  
  ,      

   .  
      -

   1    прв лик  -
.       

   1, прв очен . -
 1  висина на хоризонтот (h=OO1). -

      -
   ''    втор лик.  

    ( '')    -
   ( ).  

       
        -

      1 1,  
1 1 .       

    L    p   -
  x-      .  
         

 .  
       1  ( -

      ),   1  - 
       . 

   1     -
    .  

 

. 49 
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. 50 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  50    -
      -

    .    
         

   .  
Ако точката припаѓа на ликорамнината, нејзи-

ната перспективна слика се совпаѓа со самата точка. 

        
 ,     

x-  ( 1). 
        

 ,     
x-  (  ). 

 
2. 2.     

       -
       -

      ù . -
        L,  ( . 

51 ). 
 
              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       
 .       

 ,         
   .       

         
( ) ,  N.    -

    ,     
   .     

       
     Na.  

Недоглед на една права е перспективна слика на 
бесконечно оддалечена точка од таа права.  

 
     

 ,    Na.  
 

  . 51  
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                   . 51  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 . 51       
       

     .  
(  )        

        ( 1) 
    x- .  Na   
         

Sa        
         

 .  
      

1, 2, 3  4      .   
: 

Ако точката припаѓа на правата, нејзината пер-
спективна слика припаѓа на перспективната слика 
на правата и обратно. 

  51     -
       .   

 
2. 3.      

  
        -

       -
  : 

 
10  Правата припаѓа на ликорамнината 

    ,  
       

     . 
20  Правата припаѓа на основицата 

   b     
( . 52).   (  )   
  x- ,   (Nb)   . 

         -
    b.  

Права која припаѓа на основицата има пробод на x-
оската и недоглед на хоризонтот.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           

 
. 52 
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30  Правата е паралелна со основицата 
 (c)       

 хоризонтала ( . 53).    -
   c,    

          
 x- .  Nc    -
. 
Права паралелна со основицата има пробод на 

ликорамнината, а недоглед на хоризонтот. 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       . 53 
 
40 Правата е нормална на основицата и е 

паралелна на ликорамнината 
      -

      -
.      -

    . 49,    -
   .  
        , 

      ( . 54).  
Ако отсечката е нормална на основицата, нејзи-

ната перспективна слика е нормална на x-оската.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
            
           

. 54 
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50  Правата е нормална на ликорамнината    
     и паралелна на основицата 

   d   -
        '', -
      

        
  O''.    Pd   

          
x-  ( . 55 ). 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           . 55 
 

60  Правата е паралелна со ликорамнината  
     и  x-оската 
 

     -
.      x- -
,      . -
   ,  ,    -

        ( . 
56).  

 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           . 56 
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70   Две прави паралелни меѓусебе  
 

          -
.     Na  Nb. 

      
          -

     ( . 57).  
Паралелни прави (две или повеќе) во перспектива 

имаат заеднички недоглед, а различни прободи. 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          . 57 
 

80   Две прави меѓусебе паралелни и  
    нормални на ликорамнината 
 

      
       '' ( . 

58).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                          . 58 
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. 59 
                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
90   Перспектива на правоаголник 
 

      -
     .  1 -
  ,   x-  ( . 59).  

 1       
  ,  . -

   1     3  2 
 1     3  4,   

Pa  Pb  x- .     Sa 
 Sb    ,     

      Na  Nb. 
        

      -
: Na    1 4  2 3   Nb   

 1 2  4 3.  
    -

      ( -
)  ,    x-

.     
      Na  

Nb     Pa  Pb. 
 

   
Да се нацрта перспективна слика на дадените 

рамнински ликови (сл.60) кои лежат во основицата, се 
наоѓаат зад ликорамнината и имаат едно теме (11)  кое 
припаѓа на x-оската. Да се примени методот на 
прободи!    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

. 60 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 1  1  1 
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   . 
       

      
 . 

      
.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         :   
1.   ?  

2.        

  ? 

3.      ?  

4.   ?  

5.     ? 

6.        

 ?  

7.    ,   

  ? 

8.    ,  

  ? 

9.     ?  

10.      

( )?  

11.     ?   

12.       

 ?  

13.        

?  

14.    ?  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 a  ,  
    : 

 
   :  

,   , 
 ,   

    
; 

    
     

     
. 

  
3.    
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3.     
   

 

3. 1. Размерни точки 

3. 2. Перспективни слики на рамнински ликови кои 
припаѓаат на основицата  
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3. 1.   
     -

     ù   -
,        

,    .  ,  
 размерни точки      

     (  
     )  -

.  
 
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  61      ù -
      -
   .  -
   Pa  x-   Na   

(H),   Sa,        
 O.      1, 2, 3, 4  

5   .  Pa 5  -
  x-      Pa 5 ( Pa 5 = 

Pa 5 ).  5 5    . -
     Nc    Sc -

  O   .  Pa5 5  
   NaO Nc. 

 

. 61 
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    , -
 : NaO = NaNc    -

 Nc        O -
 Na  x- .    -
 , ,   Pa  Na.  5    

 ( )     x-
.  5     ,    -

 4 , 3 , 2   1 .  1 2, 2 3, 3 4  4 5 
         x- , 

    .     
       -

.  Nc     ,44  ,33  
,22  11   55     .  

 Nc   размерна точка   -
  a. 

 
Размерните точки служат за пренесување на дол-

жини во вистинска големина, во перспектива. 

 
3. 2.       

      
      

        
.   62     
    ,    

 .   
 
   
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  . 62 
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 1     x- . 
        

        300  
450.      ,  

 1   . -
  Na  Nb      -

       -
.  

  a  b    -
     NaO  NbO  x-

.      -
     . -
      1 2  1 4 

   x- ,      
1.    a  b   2    

   b .    1 2  3 4 
 ,      -

 Na     1 4  2 3  -
  Nb.      4  Na   2  Nb  

 3 .  
      -

  ( . 62)   . 
   ,    

      -
     .  

 ,       
    ( . 63).     

    -
:  Na,  Nb, a  b.      

        
  ( )  b ( )  

 . ,      450 
         

    .   
       

450           
 .  

  63   . 62    
       ,  

   ,    
       . 

  , ,   -
     .       

 
       

 
 
 
 
 
 
 
 . 63 
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 . 64      
    ,     -

.  . 65    ,   
.65        -
 ù   .  . 66  -
       

,    (  1) -
  ,   x- .    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

. 64 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

. 65  
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  . 65  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

. 66 
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. 67  
                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 . 67 ,     -

         
.       

  ,     x-
.     . -

     L    O'' . 
 . 67 ,   a      

  .  
 

 . 67       
.   ( )     

  – h –  x- ,   -
  O'' Na  a.  x-    

 1 2     -
  L.  1 4  2 3    -

      -
  O''.  2 3     

  x-    2    3 .  
   a 3   Na2     

3 .        x-
       x- . 

   4     -
     . 67 .  

  2 5, 5 6  6 3  -
   ,      

      x- ,   
   .  
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

. 67  
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. 68  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       
   .     

         
         

.       -
.  

     , -
    ,     

      -
          -

.  
 . 68 ,       

      .    
      

       450.   
     -

,   1.      
Na,  Nb, a  b.  

 . 68        
.       -

  x- .       
 Na,  Nb, '', a  b.    1   

x-     A  4    
.       a  -

       4 
    .     

 1,    D  2     
       
   b.    4 Nb  2 Na  
    3.  

      b  
   , Na.  

CD         
 Nb.       -

      .  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

. 68  
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. 69  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 . 69 ,     
      .    
 ,      

 –  –    x- . -
         

 a.  
 . 69       

a  ''     Na (   -
 1 4, 2 3  CD).     

     CD     
 (    . 69 ).   

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         . 69  
 

   
      

      
,  . 

      . 
      .  
  z     

  . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

    :   
 

1.    ?  

2.     ?  

3.      

 ? 

4.    ( )   
,     

?  
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 a  ,  
    : 

 
     

; 
     

     
     

  ; 
     

   
    

   
    

.  

  
4.    
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4.    
    

 

4. 1.      

4. 2.    

  
4. 3.      

4. 4.     
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4. 1.     

 
     -

  ( )    -
     .  

       
     (  -

   ).   -
,       -

   ,      -
    ,     z 

   . 
      -

,  z,       
        -

   .   
      . 

  70    .  
          

  7 .     -
   Na,  Nb.   z koj -

       x- , 
    7 .    -

  Nb        -
   1.   1   

       h1  
 Na     z-  

(   Na   7  z- ). -
   1       

   1
v     Nb.   -

,     z-   -
          v.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          

. 70 
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4. 2.    

  
    

      -
   (    )   

      
.  
 . 71 ,      -
         -

       
       -

  .   1 (    L   
)    ,  -

  ,   z.  
       

    .   
 ( .71 )    z-   -

 1v.       -
,       -

 2 , 3   4 .        
.       z-

   5v.    Nb -
     52,    -

  Na   5  (   
 ).   ,   

   .    -
        .    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

. 71  
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  73    -
      -

.      -
     -

  , Na = O''.    -
  x-       

 .   a    -
   O''   d.  

      
.  x-  ,    1 

      
.    5 - a   ,   5 . 

   6 - a   ,   6 . 
       

  ù   . -
       .   
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4. 3.     
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  ,    
      -

 ; 
      -

; 
      -

    ; 
     z  -

  x; 
       -

; 
       

      
    ; 

       -
     

        
      

  .  
 

     , -
         

     .    
     -

     : 
         

  
    . 
 

,      
     ( . 

74).        
          

        
       -
:  a –  ,   –   

  z –  .  
      
     ,   -

       450.   
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 .     

    .   
 



Перспектива 

 85

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

. 7
4 



Перспектива 

 86 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 . 74      
   .    

   1    ,   z. -
   Na  Nb    

a  b.        
  ,    -
    (  1)   

  .       -
      .    

3  8     31  81    
 .   

 2, 31  4       
.  ,    -
    1  x- ,   
 1    .   -

 131,   4 ,    a   
       -
   2, 31  4.  ,   -

    5, 6, 7, 81  9  -
     b.  -

   1      x- -
      1   -
 .  8      

2 – Nb  81 – Na.     -
         

 .  
      z- -

         
        

 .  
     z-  -

         
       .    

        8, 
   (  8v)   

   Na     
 2.      Nb  -

   8.  
 

 ,  ,   -
  .   -

         
      (  )   

(  )  .  
       

 ,     -
  .    -

    x1- .  -
   ,    
       .   , 
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  75      
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 75       
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 75      1   x1. 
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   z-      
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 a       
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z-        -
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